Je dis donc que ce saint Coeur est le vrai temple de la Divinité. le sacraire du Saint-Esprit, le sanctuaire de la très sainte Trinité.

C'est un temple qui a été bâti, non pas par une grande multitude d'ouvriers, comme celui de Salomon, mais par la toute-puissante main de Dieu, qui peut faire des

V1-289

choses infiniment plus grandes en un moment, que toutes les puissances du ciel et de la terre en une éternité.

C'est un temple qui a été consacré par le souverain Pontife Jésus Christ Notre-Seigneur. C'est un temple qui n'a jamais été profané par aucun péché. C'est un temple orné de toutes sortes de grâces ordinaires et extraordinaires, et de toutes les vertus chrétiennes en souverain degré. C'est un temple qui non seulement est tout couvert d'or, mais qui est tout de très fin et très pur or, et d'un or infiniment plus précieux que tout l'or matériel qui est en l'univers. Car ce Coeur très aimable de la Mère de belle dilection est tout rempli d'amour vers Dieu et de charité vers nous, tout transformé en amour et en charité, tout amour et tout charité, et tout amour très pur et charité très parfaite: amour plus embrasé,

⁷⁵⁹ « Fueruntque Salomoni septingenta millia qui onera portabant, et octoginta millia latomorum in monte, absque praepositis qui prae rant singulis operibus, numero trium millium, et trecentorum praeci pientium populo et his qui faciebant opus.» - III Reg V, 15, 16.

⁷⁶⁰ Nihilque erat in templo quod non auro tegetetur. >) III Reg. VI, 22.

⁷⁶¹ « Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud.» Joan. II, 19.

⁷⁶² « An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti?» I Cor. VI, 19.

plus divin et plus pur, et charité plus enflammée, plus sainte et plus excellente que l'Amour et la charité de tous les Séraphins.

C'est un temple qui contient en soi toutes les richesses de Dieu et tous les trésors du ciel et de la terre: parce qu'il conserve en soi tous les mystères de la vie du Fils de Dieu: Conservabat omnia verba haec in Corde suo ⁷⁶³; et qu'il possède le Fils de Dieu même, qui est le trésor du Père éternel, et qui comprend en soi tout ce qu'il y a de riche et de précieux dans la très sainte Trinité.

C'est un temple dans lequel le souverain Prêtre a offert son premier sacrifice au moment de son Incarnation.

C'est un temple dans lequel le Docteur des docteurs et le Prédicateur des prédicateurs, c'est-à-dire le même Jésus qui a enseigné et prêché tant de fois dans le temple de Jérusalem, nous donne autant de saintes instructions et nous fait autant de divines prédications que ce